
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12789 

Ανάκληση απόφασης έγκρισης κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 225/2024 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-

μου Αμαρουσίου.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ)

(ν. 2696/1999, Α΄ 57).

5. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-

ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-

λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-

σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136).

6. Το άρθρο 109 περί δημοσίευσης αποφάσεων που 

εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας (ν. 2696/1999, Α΄ 57), στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 

Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

9. Το άρθρο 90 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-

γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 184). 

10. Το άρθρο 21 του ν. 2690/1999 (Α’ 45).

11. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-

γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

12. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

13. Την υπ’ αρ. Οικ. 41663/10866/1.6.2020 απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

«Άσκηση των αρμοδιοτήτων της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Αττικής για τη λήψη μέτρων ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας» (ΑΔΑ: ΩΗΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ), όπως συμπληρώ-

θηκε και ισχύει.

14. Την υπ’ αρ. 86780/2022 υπουργική απόφαση «Διο-

ρισμός του Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινών-

δα, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

15. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.9.2013 έγγραφο του 

Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Διευκρινίσεις - 

Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδι-

κών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους 

λιμένων».

16. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/19169/8.11.2024 

απόφαση της Υφυπουργού Εσωτερικών «Ζητήματα 

οργάνωσης και τήρησης του Εθνικού Μητρώου Δια-

δικασιών «Μίτος», κατ’ εφαρμογή του άρθρου 90 του 

ν. 4727/2020 (Α΄ 184)» (Β΄ 6273).

17. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27.12.2024 

εγκύκλιο «Νέες προβλέψεις επί της διαδικασίας δημοσί-

ευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πρά-

ξεων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως - Μηχανισμός 

αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ - ’’Μίτος’’» 

(ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ).

18. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/10.1.2024 εγκύκλιο  

«Νέα διαδικασία δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων 

και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενημέρωσης 

του ΕΜΔΔ «Μίτος» - Συμπληρωματικές οδηγίες» (ΑΔΑ: 

9ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 970

8109

05.03.2025 16:32:14

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8110 Τεύχος B’ 970/05.03.2025

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

20. Την υπ’ αρ. 88692/23.12.2024 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Απόφαση 
έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα με την 
υπ’ αριθμ.: 225/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Αμαρουσίου» (Β΄ 7611).

21. Το υπ’ αρ. 8936/24.2.2025 έγγραφο του Δήμου 
Κηφισιάς.

22. Το γεγονός ότι με το ανωτέρω (21) σχετικό έγγραφο 
του δήμου Κηφισιάς διαφοροποιούνται τα πραγματικά 
περιστατικά που έλαβε υπόψη η υπηρεσία μας για την 
έκδοση της (20) σχετικής απόφασης. 

23. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό. 

Και επειδή:
1. Τμήμα της οδού Ευκαλύπτων - Δωδεκανήσου από τη 

συμβολή της με την οδό Αρκαδίου και για μήκος περίπου 
140 μέτρων νοτιοδυτικά, αποτελεί οδό επί των ορίων 
μεταξύ όμορων ΟΤΑ (Αμαρουσίου - Κηφισιάς).

2. Το εν λόγω τμήμα ανήκει στην κατηγορία της περ. ε 
της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ, όπου τα μέτρα ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας, λαμβάνονται με απόφαση Τρο-
χαίας, αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της ανωτέρω (20) σχετικής απόφασης 

του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

«Απόφαση έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμ-

φωνα με την υπ’ αριθμ.: 225/2024 απόφαση του Δημο-

τικού Συμβουλίου του Δήμου Αμαρουσίου» δεδομένου 

ότι: τμήμα της που αφορά σε οδικό δίκτυο επί ορίων 

όμορων ΟΤΑ (Αμαρουσίου - Κηφισιάς) έχει εκδοθεί από 

αναρμόδιο όργανο (Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης) ενώ τμήμα της που αφορά σε οδικό δίκτυο αρ-

μοδιότητας του Δήμου Αμαρουσίου έχει μεν εγκριθεί 

από αρμόδιο όργανο αλλά δεν μπορεί να υλοποιηθεί 

λόγω του ότι η μονοδρόμηση της οδού Ευκαλύπτων που 

εγκρίνεται με αυτήν, προκαλεί αδιέξοδη πορεία στα οχή-

ματα που κινούνται επί του κοινού ορίου που έρχονται 

από τον βορρά.

Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύει η 

ανωτέρω (20) σχετική απόφαση του Γραμματέα Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αττικής (Β΄ 7611/2024).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Φεβρουαρίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

*02009700503250002*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


